
1. Pasal 18 ayat (6) Undang-Undang Dasar Negara 
Republik Indonesia Tahun 1945; 

2. Undang-Undang Nomor 6 Tabun 1995 tentang 
Pembentukan Kotamadya Daerah Tingkat II 
Kendari ( Lembaran Negara Republik Indonesia Tahun 
1995 Nomor 44, Tambahan Lembaran Negara Rcpublik 
Indonesia Nomor 3602 ); 

3. Undang-Undang Nomor 20 Tahtrn 2003 tentang 
Sistem Pendidikan Nasional ( Lembaran Negara 
Rcpublik Indonesia Tahun 2003 Nomor 78, Tambahan 
Lernbaran Negara Republik Indonesia Nomor 4301 ); 

Mengingat 

c. bahwa berdasarkan pertimbangan sebagaimana 
dimaksud pada huruf a dan huruf b, perlu 
menetapkan Peraturan Wall Kota tentang Kurikulum 
Muatan Lokal Pendidikan Anak Usia Dini Berbasis 
Budaya Tolaki; 

a. bahwa dalam upaya melestarikan budaya suku 
Tolaki, perlu adanya kurikulum muatan lokal berbasis 
budaya Tolaki dalam Pendidikan Anak Usia Dini di 
Kota Kendari; 

b. bahwa pengelolaan PAUD menurut Undang-Undang 
Nomor 23 Tahun 2014 tentang Pernerintahan Daerah 
sebagaimana telah diubah beberapa kali terakhir 
dengan Undang-Undang Nomor 1 Tahun 2022, 
mcrupakan urusan pernerintahan di bidang 
Pendidikan yang menjadi kewenangan Pemerintah 
Daerah; 

Menimbang 

WALi KOTA KENDARI, 

KURIKULUM MUATAN LOKAL PENDIDIKAN ANAK USIA DINI 
BERBASIS BUDAYA TOLAKI 

TENT ANG 

TAHON 2022 NOMOR ~(, 

PROVINSISULAWESITENGGARA 

PERATURAN WALi KOTA KENDARI 

WALi KOTA KENDARI 



4. Undang-Undang Nomor 23 Tahun 2014 tentang 
Pemerintahan Daerah [Lernbaran Negara Republfk 
Indonesia Tahun 2014 Nomor 244, Tambahan 
Lembaran Negara Republik Indonesia Nomor 5587) 
sebagaimana Lelah beberapa kali diubah, terakhir 
dengan Undang- Undang Nomor 1 Tahun 2022 Len Lang 
Hubungan Keuangan Antara Pemerintah Pusat dan 
Pemerintahan Daerah [Lembaran Negara Republik 
Indonesia Tahun 2022 Nomor 4, Tambahan l.embaran 
Negara Republik Indonesia Noruor 6757); 

5. Peraturan Pemerintah No.mor 19 Tahun 2005 tentang 
Standar Nasional Pendidikan (Lembaran Negara 
Republik Indonesia Tahun 2005 Nomor 41, 
Tambahan Lembaran Negara Republik Indonesia 
Nomor 4496); 

6. Pcraturan Pemerintah Nornor 17 tahun 20 l O tentang 
Pengelolaan dan Penyelenggaraan Pendidikan 
[Lembaran Negara Republik Indonesia Tahun 2010 
Nomor 23, Tarnbahan Lembaran Negara Republik 
Indonesia Nomor 5105) sebagaimana telah diubah 
dcngan Peraturan Pernerintah Nomor 66 Tahun 2010 
tentang Perubahan atas Peraturan Pemerintah Nomor 
17 Tahun 2010 tentang Pengelolaan dan 
Penyelenggaraan Pendidikan (Lembaran Negara 
Republik Indonesia Tahun 2010 Nomor 112, 
Tambahan Lembaran Negara Republik Indonesia 
Nomor 5157); 

7. Peraruran Pemcrintah Nomor 2 Tahun 2018 lentang 
Standar Pelayanan Minimal (Lcmbaran Negara 
Republik Indonesia Tahun 2018 Nomor 2, Tambahan 
Lembaran Negara Republik lndonesia Nomor 6178); 

8. Pera tu ran Presiden Nomor 87 Tahun 2017 tentang 
Penguatan Pendidikan Karakter (Lernbaran Negara 
Republik Indonesia Tahun 2017 Nom01: 195); 

9. Peraturan Menteri Pendidikan dan Kebudayaan Nomor 
84 Tahun 2014 Lentang Penclirian Satuan Pendidikan 
Anak Usia Dini (Serita Negara Republik Indonesia 
Tahun 2014 Nomor 1279); 

10. Perattrran Menteri Pendidikan dan Kebudayaan Nomor 
137 Tahun 2014 tentang SLandar Pendidikan Anak 
Usia Dini (Berita Negara Republik Indonesia Tahun 
2014 Nomor 1688); 

l 1. Peraturan Menteri Pendidikan dan Kebudayaan Nornor 
146 Tahun 2014 tcntang Kurikulum 2013 Pendidikan 
Anak Usia Dini (1:3erila, Negara Republik Indonesia 
Tahun 2014 Nomor 1679); 

-2- 
' . . . .. ' 



BABI 

KETENTUAN UMUM 

Pasal I 
Dalam Peraturan W ali Kota ini yang di maksud dcngan : 
1. Kota adalah Kota Kendari. 
2. Pe.merintah Daerah Wali Kota dan Perangkal Daerah 

sebagai unsur penyelenggara pernerintahan Daerah 
yang mcmimpin pelaksanaan urusan pemerintahan 
yang menjadi pemerintah Kota Kendari. 

3. Wali Kota adalah Wali Kota Kendari, 
4. Dewan Perwakilan Rakyat Dacrah yang selanjutnya 

disingkat dengan DPRD adalah Dewan Perwakilan. 
Rakyat Daerah Kota Kendari. 

5. Dinas Pendidikan Kepemudaan Dan Olahraga yang 
selanjutnya disebut Dinas adalah Dinas Pendidikan 
Kepemudaan Dan Olahraga Kora Kendari. 

6. Pendidikan anak usia dini yang selanjutnya disingkat 
PAUD adalah suatu upaya pembinaan yang ditujukan 
kepada anak sejak lahir sarnpai dengan usia 6 (enam) 
tahun yang dilakukan melalui pemberian rangsangan 
pendidikan untuk membantu pertumbuhan dan 
perkembangan jasrnani dan rohani agar anak memiliki 
kesiapan daJam memasuki pendidikan lebih lanjut. 

MEMUTUSKAN : 
PERATURAN WALJ KOTA TENTANG KURIKULUM MUATAN 
LOK.AL PENDIDIKAN ANAK USIA DINI l::l~RBASIS BUDAYA 
TOLA Kl. 

12. Peraturan Menteri Pendidikan dan Kebudayaan Nomor 
32 Tahun 2018 tentang Standar Teknis Pelayanan 
Minimal Pendidikan [Berita Negara Republik Indonesia 
Tahun 2014 Nomor 1687); 

13. Peraturan Daerah Provinsi Sulawesi Tenggara Nornor 2 
Tahun 2009 tcntang Penyelenggaraan Perididikan 
(Lernbaran Daerah Provinsi Sulawesi Tenggara Tahun 
2009 Nomor 2, Tambahan Lembaran Dacrah Provinsi 
Sulawesi Tenggara Tahun 2009 Nomor 35); 

14. Peraturan Daerah Kola Kendari Nomor 6 Tahun 2009 
tenrang Penyelenggaraan Pendidikan (Lembaran 
Daerah Kota Kendari Tahun 2009 Nomor 6 Seri E.2); 

15. Peraturan Wall Kota Kendari Nomor 57 Tahun 2020 
Tentang Wajib Paud Satu Tahun Pra Sekolah Dasar 
(SD); 

- 3. 

Menetapkan 

. ' ' 1'1 I 



PAUD Lok al Muatan 
Pasal 2 

(l] Pelaksanaan Kurikulum 
dimaksudkan untuk: 
a. memberikan pedoman bagi satuan pendidikan, 

tenaga pendidik dan tenaga kependidikan pada 
Satuan Pendidika.n PAUD; dan 

b. memberikan bekal Penguatan Pendidikan karakter 
bagi anak didik. 

(2) Kurikulum Muatan LokHI PAUD bertujuan untuk: 
a. melestarikan clan mengembangkan budaya daerah; 
b. mengenal dan mencintai lingkungan alam, sosial, 

budaya dan spiritual di Daerah; dan 
c. penguatan Pendidikan Karakter Anak. 

7. Satuan Pendidikan adalah kelompok layanan 
pendidikan yang menyelenggarakan pcndidikan pada 
jalur formal, nonformal dan informal pada setiap 
jenjang dan jenis pendidikan. 

8. Penguatan Pendidikan Karakter adalah gerakan 
pendidikan dibawah tanggung jawab satuan 
pendidikan untuk meruperkuat karakter peserta didik 
mclalui harmonisasi olah hati, olah rasa, olah pikir, 
dan olah raga dengan pelibatan dan kerja sama antara 
satuan pendidikan, keluarga, da.n masyarakat sebaga.i 
bagian dari Gcrakan Nasional Revolusi Mental. 

9. Kurikulum adalah seperangkat rencana dan peraturan 
mengenai tujuan, isi, dan bahan pelajaran serta ca.ra 
yang cligunakan sebaga.i pedornan pcnyelcnggaraan 
kegiatan pembelajaran untuk mencapai tujuan 
pendidikan tertenru. 

10. Kurikulum Muatan Lokal Pendidikan Anak Usia Dini 
Berbasis Budaya Tolaki, yang selanjutnya disebut 
Kuri.kulum Muatan Lokal PAUD adalah kurikulum 
yang memuat keragarnan potcnsi daerah berupa 
lingkungan alam, lingkungan sosial dan lingkungan 
budaya serta kebutuhan daerah untuk dikernbangkan 
pada satuan pendidikan. 

11. Kegiatan Pembelajaran Intrakurikuler adalah kegiatan 
pembelajaran atau belajar mengajar yang difokuskan 
pada berma.in berrnakna sebagai perwujudan "Merdeka 
Belajar, Merdeka Berrnain". 

12. Projek Penguatan Profil Pelajar Pancasila adalah suatu 
projek penguatan nilai-nilai Pancasila yang 
dicanangkan oleh Menteri Pendidikan Kebudayaan 
Riset Dan Teknologi dengan sasaran para pelajar 
Indonesia. 

- 4 - 
11• 1 I .. 



(1) Setiap Satuan Pendidikan PAUD wajib 
menyclcnggarakan Kurikulum Muatan Lokal berbasis 
budaya Tolaki. 

(2) Kurikulum Muatan Lokal sebagaimana dirnaksud pada 
ayat (1) diselenggarakan dengan memperhatikan 
sumber daya pendidik pada Satuan Pendidikan PAUO. 

Pasal 5 

BAB ill 
PELAKSANAAN KURIKULUM MUATAN LOKAL 

(3) Pedoman penilaian sebagaimana di maksud dalam 
Pasal 3 Ayat (2) huruf c berisi acuan untuk melakukan 
penilaian terhadap proses dan hasit kegiatan anak. 

(1) Kerangka dasar kurikulurn sebagaimana di maksud 
dalarn Pasal 3 Ayat (2) huruf a berisi landasan filosofis, 
sosiologis, psiko-pedagogis, teoritis, dan yuridis sesuai 
dengan Standar Nasional Pendidikan. 

(2) Struktur kurikulum sebagaimana di maksud dalam 
Pasal 3 ayat (2) huruf b merupakan pengorganisasian 
muatan kurikulum, Kegiatan Pernbelajaran 
Intrakurikulcr dan Projek Penguatan Profil Pelajar 
Pancasila. 

Pasal4 

(2) Kurikulum Muaian Lokal PAUD sebagaimana dimaksud 
pada ayat (1) terdiri dari: 
a. kerangka dasar ls.u.rikulum; 
b. struktur kurikulurn; dan 
c. pedoman penilaian. 

( l) Kurikulum Muatan Lokal PAUD adalah Kurikulum 
Muatan Lokal PAUD Berbasis Budaya Tolaki yang 
mengacu pada nilai-nilai budaya Tolaki. 

Pasal 3 

BAB 11 
KURIKULUM MUATAN LOKAL PENOIDCTCAN ANAK USIA DINT 

BERBASIS BUDAYA TOLAKI 

- 5 - 
• • 1'• I 



Pasal 7 

(1) Struktur kurikulum muatan lokal PAUD memuat program- 
program pengembangan yang mencakup: 
a. bahasa Tolaki ; 
b. tarian budaya daerah Tolaki; 
c. pakaian adat daerah Tolaki. 

(2) Bahasa Tolaki sebagaimana dimaksud pada ayat (1) huruf 
c adalah pernbiasaan pcnggunaan Bahasa Tolaki dalam 
kcgiatan sehari-hari; 

(3) Tarian budaya daerah Tolaki sebagairnana dimaksud pada 
ayal (1) huruf b adalah jenis tarian tradisional daerah 
Tolak.i yang merupakan tarian persahabatan yang sering 
ditampilkan pada upacara-upacara adat seperti 
pernikahan, pesta panen raya dan upacara pelantikan 
raj a; 

(4) Pakaian adat daerah Tolaki sebagairnana dimaksud pada 
ayat (1) huruf c adalah pakaian adai merupakan salah 
satu produk budaya yang khas dan 'unik, pakaian adat 
Tolaki kerap kali digunakan dalam berbagai macam acara. 

Pasal 6 
( 1) Kegiatan Pemhelajaran Intrakurikuler dirancang agar 

anak dapat mencapai kemampuan yang tertuang di dalam 
Capaian Pembelajaran. lntisari kegiatan pembelajaran 
intrakurikuler adalah bermain bermakna sebagai 
perwujudan "Merdeka Belajar, Merdeka Bermain", Karena 
itu, kegiatan yang dipilih harus memberikan pengalama.n 
yang menyenangkan dan bermakna bagi anak. Kegiatan 
perlu didukung oleh penggunaan sumber - surnber belajar 
yang nyata dan ada di Iingkungan sekitar anak. Sumber 
belajar yang t.idak tersedia secara nyata dapat dihadirkan 
dengan dukungan teknologi dan buku bacaan anak. 

(2) Projek Penguatan Prom Pelajar Pancasila bcrtujuan untuk 
mcmpcrkuat upaya pcncapaian Profil Pelajar Pancasila 
yang mengacu pada Standar Kornpetensi Lulusan 
(Standar Tingkat Pencapaian Perkernbangan Anak untuk 
PAUD). Penguatan Profil Pelajar Pancasila di PAUD 
dilakukan dalam konteks perayaan tradisi lokal, hari 
besar nasional, dan internasional. Projek Penguatan Profit 
Pelajar Pancasila dilaksanaka.n mcnggunakan alokasi 
waktu kegiaran di PAUD. 

-6- 
+', • 



Pasal 11 
(1) Kerangka Kurikulum Muatan Lokal terdiri aras: 

H. kegiatan pernbelajaran intrakulikuler; 
b. projek penguatan profil pelajar Pancasila. 

BAB TV 
lilil<ANGKA KURIKULUM 

Pasal 10 

( I] Kerangka Dasar Kurikulum dan Struktur Kurikulum 
Muatan Lokal P/\UD sebagaimana dirnaksud pada Pasal 3 
sampai dengan Pasal 9, sebagaimana tercanturn dalam 
Lampiran T yang merupakan bagian yang tidak 
terpisahkan dari Peraturan Wal.i Kota ini. 

(2) Pedoman Penilaian scbagairnana dimaksud dalam Pasal 4 
ayat (3), sebagaimana tercantum dalam Lampiran LI yang 
rnerupakan bagian yang tidak terpisahkan dari Peraturan 
Wali Kota ini. 

Pasal 9 

(1) Kurikulum muatan lokal PAUD sebagaimana dimaksud 
dalam PasaJ 7 ayat (1) dilaksanakan melalui serangkaian 
proses pem berian rangsangan pendidikan oleh pendidik, 
respons peserta didik, intervcnsi pendidik, dan penguatan 
oleh pend.idik yang tcrintegrasi dengan pembelajaran di 
PAUD. 

(2) Kurikulum muatan lokal PAUD sebagairnana dimaksud 
pada ayat (1) dilaksanakan daJarn bentuk kcgiatan rutin, 
kcgiatan terintegrasi antar program pengembangan, dan 
suasana budaya Tolaki, yang diwujudkan dalam bentuk 
belajar melalui berrnain. 

Pasal8 

(I) Indikator Pencapaian Pcrkembangan Anak sebagaimana 
climaksud dalarn PasaJ 4 ayat (2) disusun berdasarkan 
kelornpok usia. 

(2) Kelompok usia sebagaimana dimaksud pada ayat (1) terdiri 
atas: 
a. usia 2 tahun sampai 4 tahun; dan 
h. usia 4 tahun sarnpai 6 tahun. 

-7- 



Pasal 15 

1. Dinas melakukan Monitoring dan Evaluasi 
keterlaksanaan Muatan Lokal Pendidikan Anak Usia 
Dini pada Satuan Pendidikan. 

2. Monitoring dan Evaluasi sebagaimans di maksud pada 
ayat (l) dilakukan secara berkala dan/atau insidentil. 

Pelaksanaan Kurikulum Muat.an Lokal Pendidikan Anak 
Usia Dini Berbasis Budaya Tolaki dibebankan pada 
Anggaran Pendapatan Bclanja Daerah Kota Kendari dan 
Anggaran Pendapatan Belanja Negara melalui Dana 
Bantuan Operasional Sekolah. 

Pasal 14 

BAB VI 
PEMBJAYAAN DAN EVALUA8T KURIKULUM 

Untuk menjamin pencapaian Kritcria Inti dan Kompetensi 
Dasar Kurikulum Muatan Lokal, dapal diguna kan sarana 
prasarana di luar sekolah. 

Pasal 13 

Pasal 12 
(1) Tenaga Pendidik Muatan Lokal adalah Guru dan/ atau 

profesionalisme yang mernpunyai kompetensi dalam 
bidang Muatan Lokal. 

(2) Ketentuan Jebih lanjut mengenai .kriteria kompetensi Guru 
dan/ atau profesionalisme sebagaimana dimaksud pada 
ayal (1) ditetapkan dengan Keputusan Wali Kota. 

1:3AB V 
TENAGA PENDJDIK DAN SARANA PRASARANA 

(2) Untuk rnelaksanakan Kurikulum Muatan Lokal 
sebagaimana dirnaksud pada ayal (1), disusun perangkat 
pembelajaran berupa: 
a. silabus; 
b. rencana pelaksanaan pembelajaran; 
c. instrument penilaian; 
d. alat pcmbelajaran dan bahan pembelajaran; 
e. media/ alat ban tu pembelajaran. 

- 8 - 



BERTTA DAERAH KOTA KENDARI TA.HUN 2022 NOMOR 8(,, 

Diundangkan di Kendari 
Pada tanggal "7D - \'l. - 2022 

SDAERAH 

l 4 

Ditetapkan di Kendari 
Pada tanggal ·3o -I?- - 2022 

Agar setiap orang mengetahuinya, memerintahkan 
pe.ngundangan Peraturan Wali Kota rm, dengan 
penernpatannya dalam Berita Daerah Kota Kcndari. 

PasaJ 16 

Peraturan Wali Kota ini mulai berlaku pada tanggaJ 
diundangkan. 

BAB 16 

KETENTUAN PENUTUP 

- 9 - 
... . . 



I 
i 

1 

• I 'i; 

~ :. I J .. • • :. I :: ... i l1' 



Guru " .. Kepala . 

Hasil pengamatan 
Tujuan Peml:,elajaran Bel um 

Muncul Muncul 
Konteks Kejadian yang teramati 

' 

Semesrer/Minggu 

Toplk Kelompok/ Usia 

l>ENILAIAN CE.KLI s 

LAMPI.RAN II PERATURAN WALI KOTA KEHDARl 

NOMOR : {{b 
TANGGAL : ,;o - \ ?-. - 'lo'1..-"2- 

. . . . . . . 

PENILAIAN PENDIDIKAN ANAK USIA DINI (PAUDI 



Umpan balik: 

literasi dan STEAM : 

................................................. 
Jati diri : 

................................................. 

Analisls Capalan 
Nilai agama dan budi pekrti 

Tanggal/Ruang 

Bulan 

Semester I 
20~,2~ 

Semester/Minggu 

Kelompok/ Usia 

Catatan Anehdot 

... . . 


	038.pdf (p.1)
	039.pdf (p.2)
	040.pdf (p.3)
	041.pdf (p.4)
	042.pdf (p.5)
	043.pdf (p.6)
	044.pdf (p.7)
	045.pdf (p.8)
	046.pdf (p.9)
	047.pdf (p.10)
	048.pdf (p.11)
	049.pdf (p.12)

